
 

 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  05.12.2024 № 629 

 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление  

Правительства Тульской области от 09.07.2024 № 322 

 

 

В соответствии со статьей 46 Устава (Основного Закона) Тульской 

области Правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся  

в постановление Правительства Тульской области от 09.07.2024 № 322  

«Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Тульской области 

субсидий на поддержку отрасли растениеводства» (приложение). 

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 
 

 

 

Первый заместитель Губернатора 

Тульской области – председатель 

Правительства Тульской области 

 
  

М.Ю. Пантелеев 



 

 

 Приложение  

к постановлению Правительства 

Тульской области 

 

 

 от 05.12.2024 № 629 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Правительства Тульской области  

от 09.07.2024 № 322 «Об утверждении Порядка предоставления  

из бюджета Тульской области субсидий на поддержку  

отрасли растениеводства» 

 

1. В пункте 3 приложения к постановлению: 

в абзаце 6 подпункта 5 знак препинания «.» заменить знаком 

препинания «;»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) закладка многолетних насаждений (кроме виноградников), в том 

числе установка шпалеры (включая стоимость шпалеры). 

В текущем финансовом году осуществляется возмещение части затрат, 

произведенных заявителями в году, предшествующем текущему финансовому 

году, и в текущем финансовом году.». 

2. В пункте 8 приложения к постановлению: 

в абзаце 2 подпункта 5 знак препинания «.» заменить знаком 

препинания «;»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) по мероприятию, указанному в подпункте 6 пункта 3 настоящего 

Порядка: 

участник отбора использовал посадочный материал: 

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которого 

соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных (посадочных) 

качеств семян сельскохозяйственных растений, установленным 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии  

с частью 2 статьи 13 Федерального закона от 30 декабря 2021 года № 454-ФЗ 

«О семеноводстве» (в случае, если роды и виды сельскохозяйственных 

растений содержатся в перечне родов и видов сельскохозяйственных 

растений, производство и выращивание которых направлено на обеспечение 

продовольственной безопасности Российской Федерации, сорта и гибриды 

которых подлежат включению в Государственный реестр сортов и гибридов 



 

 

2 

 

сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, 

утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 8 декабря 2022 г. № 3835-р (далее – перечень видов сельскохозяйственных 

растений); 

показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которого 

соответствуют ГОСТ Р 55758-2013, ГОСТ Р 70191-2022 и ГОСТ Р 59653-2021 

(за исключением культур многолетних насаждений, на которые не 

распространяется действие указанных государственных стандартов) 

(в случае, если роды и виды сельскохозяйственных растений не входят в 

перечень видов сельскохозяйственных растений); 

участник отбора использовал при закладке садов интенсивного типа 

посадочный материал, произведенный сельскохозяйственными 

товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских 

кооперативов), научными и образовательными организациями на территории 

Российской Федерации; 

участник отбора имеет в наличии проект на закладку многолетних 

насаждений; 

участник отбора не возмещал ранее затраты на закладку многолетних 

насаждений (кроме виноградников), в том числе установку шпалеры (включая 

стоимость шпалеры), в отношении которых представил заявление  

о предоставлении субсидии, в рамках Порядка предоставления из бюджета 

Тульской области субсидий на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, 

утвержденного постановлением Правительства Тульской области  

от 03.04.2024 № 148.». 

3. В пункте 19 приложения к постановлению: 

в абзаце 15 подпункта 5 знак препинания «.» заменить знаком 

препинания «;»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) по мероприятию, указанному в подпункте 6 пункта 3 настоящего 

Порядка: 

заявление о предоставлении субсидии; 

проект на закладку многолетних насаждений; 

сертификаты соответствия или акты апробации (полевой инспекции) 

(акты регистрации сортовых и гибридных посевов, выданные до 1 сентября 

2023 года), а также протоколы испытаний проб семян сельскохозяйственных 

растений (протоколы испытаний, выданные до 1 сентября 2023 года), 

выданные уполномоченными органами, удостоверяющие соответствие 

сортовых и посевных (посадочных) качеств посадочного материала 



 

 

3 

 

требованиям, установленным Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального 

закона «О семеноводстве» (в случае, если роды и виды сельскохозяйственных 

растений содержатся в перечне видов сельскохозяйственных растений); 

сертификаты соответствия или акты апробации (полевой инспекции) 

(акты регистрации сортовых и гибридных посевов, выданные до 1 сентября 

2023 года), а также протоколы испытаний проб семян сельскохозяйственных 

растений (протоколы испытаний, выданные до 1 сентября 2023 года), 

выданные уполномоченными органами, удостоверяющие соответствие 

сортовых и посевных (посадочных) качеств посадочного материала 

требованиям ГОСТ Р 55758-2013, ГОСТ Р 70191-2022 и ГОСТ Р 59653-2021 

(за исключением культур многолетних растений, на которые  

не распространяется действие указанных государственных стандартов)  

(в случае, если роды и виды сельскохозяйственных растений не входят  

в перечень видов сельскохозяйственных растений); 

расчет размера субсидии; 

реестр представленных документов, подтверждающих фактически 

понесенные затраты на закладку многолетних насаждений (кроме 

виноградников), в том числе на установку шпалеры (включая стоимость 

шпалеры), в сумме, не меньшей суммы получаемой субсидии; 

документы, подтверждающие фактически понесенные затраты на 

закладку многолетних насаждений (кроме виноградников), в том числе на 

установку шпалеры (включая стоимость шпалеры), в сумме, не меньшей 

суммы получаемой субсидии; 

акты расхода семян и посадочного материала. 

Требования к документам, предусмотренным абзацами 2, 6, 7 

настоящего подпункта, устанавливаются Министерством. 

Перечень документов, указанных в абзаце 8 настоящего подпункта, 

утверждается Министерством.». 

4. В пункте 27 приложения к постановлению: 

в абзаце 7 подпункта 5 знак препинания «.» заменить знаком 

препинания «;»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) по мероприятию, указанному в подпункте 6 пункта 3 настоящего 

Порядка: 

несоответствие участника отбора категории, установленной абзацем 2 

пункта 6 настоящего Порядка; 

несоответствие участника отбора требованиям, установленным 

пунктом 7 настоящего Порядка; 



 

 

4 

 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных 

абзацами 2–6, 9 подпункта 6 пункта 19 настоящего Порядка; 

несоответствие представленной участником отбора заявки требованиям, 

установленным в объявлении о проведении отбора, предусмотренным 

пунктами 17, 18 настоящего Порядка; 

недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия 

установленным настоящим Порядком требованиям; 

подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок.». 

5. В пункте 33 приложения к постановлению: 

в абзаце 5 подпункта 5 знак препинания «.» заменить знаком 

препинания «;»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) по мероприятию, указанному в подпункте 6 пункта 3 настоящего 

Порядка: 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в абзацах 7, 8 подпункта 6 пункта 19 настоящего Порядка; 

несоблюдение участником отбора условий, установленных 

подпунктом 6 пункта 8 настоящего Порядка; 

установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации; 

исчерпание лимитов бюджетных обязательств.». 

6. В пункте 36 приложения к постановлению: 

в подпункте 5 текст «На разработку проектно-сметной документации на 

проведение гидромелиоративных мероприятий возмещается не более 5 

процентов затрат (в случае если объем затрат на разработку проектно-сметной 

документации превышает 5 процентов затрат на проведение 

гидромелиоративных мероприятий, сумма превышения не подлежит 

субсидированию).» заменить текстом «На разработку проектно-сметной 

документации на проведение гидромелиоративных мероприятий возмещается 

не более 5 процентов затрат (в случае если объем затрат на разработку 

проектно-сметной документации превышает 5 процентов затрат на 

проведение гидромелиоративных мероприятий, сумма превышения не 

подлежит субсидированию);»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) по мероприятию, указанному в подпункте 6 пункта 3 настоящего 

Порядка, по формуле: 

W = S x St x k, 



 

 

5 

 

где: 

W – размер субсидии, рублей; 

S – площадь закладки многолетних насаждений (за исключением 

виноградников), i-го получателя субсидии, гектаров; 

St – ставка субсидии, рублей; 

k – коэффициент, применяемый к ставке: 

равный 1,5 – для садов интенсивного типа с плотностью посадки свыше 

1250 растений на 1 гектар; равный 5 – свыше 2500 растений на 1 гектар; 

равный 6 – свыше 3500 растений на 1 гектар; 

равный 3,2 – для ягодных кустарниковых насаждений; равный 3,4 – для 

ягодных кустарниковых насаждений с установкой шпалерных конструкций. 

Размер субсидии к перечислению не должен превышать 90% фактически 

произведенных затрат в полном объеме.». 

7. В пункте 41 приложения к постановлению: 

в абзаце 6 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»; 

дополнить абзацем 7 следующего содержания: 

«по мероприятию, указанному в подпункте 6 пункта 3 настоящего 

Порядка, – площадь закладки многолетних насаждений (за исключением 

виноградников) (тыс. гектаров).». 

 

_____________________________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466123&dst=110244&field=134&date=15.01.2024

